C *Καὶ αὐτὸς δὲ διάβολος κατηργήθη σὺν ἐκαπάσταις τῷ μὲν δὲ Σωτῆρι λάται τὰς νόσους.*

V. 6. *Et videbit omnis caro salutare Dei.*
Vidit autem omnis caro salutare Dei, id est Patris, qui Servatorem ad nos Filium misit. Hic vero caro generaliter homo intelligendus est, imo universum hominum genus existimandum. Sic enim videbit omnis caro salutare Dei; non solus, inquam, Israel, sed caro universa. Namque omnium Servator ac Dominus haud definitam habet clementiam, neque unam salvavit gentem, sed universum orbem in suam ditionem redigit, et obtenebratos illuminavit. Atque hoc scilicet a Passimis lyra celebrabatur: « Omnes gentes quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine ²³. » Servatæque simul sunt Israelis reliquiae; quod ipsum pariter magnus prædixerat ²⁴ Moyses ita inquiens: « Latani, gentes, cum populo ejus ²⁵. »

D V. 7. *Dicebat ergo ehemilibus ad se turbis Baptista, etc.*
Nunc quidem Spiritu sancto plenus beatus Baptis

sta, non ignorabat futuros Judaicæ improbitatis adversus Christum ausus. Etenim providebat illud ei denegaturos, et venenatam linguam moventes convicium ei facturos. Hæc itaque spectans, reprehendit illos, quod etsi legem haberent sacramentum Christi prædicantem, et suadentia hoc ipsum prophetarum vaticinia, stupidis auribus fuerunt, et ad credendum Servatori omnium Christu segnis. • Quis enim vos docuit fugere a ventura ira? • Nonne inspirata divinitus Scriptura, quæ credentes Christo beatos esse ait; incredulos autem et indisciplinatos, duris et inevitabilibus obnoxios fore poenis pœnali- cit?

V. 8. *Facite ergo fructus dignos pœnitentiae.*

Pœnitentiae fructus præcipuus est fides in Christum; insuper evangelicæ vite ratio; atque omnino cuncta, quæcumque sunt peccato contraria, justitiae opera: quæ pœnitentes fructificare debent resipi- scientiae suæ convenientia. Addit etiam: « Et ne cœperitis dicere, Patrem habemus Abramum; dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo. » Videl' quomodo sagacissime stultum illorum supercilium deprimit, iuatilemque ipsis fore demonstrat carnalem ex Abrahamo nativitatem? Nam carnis nobilitas, quid eam habentibus prosit, nisi hi paribus moribus parique ac parentes virtute fuerint? « Si quidem Abrahami filii essetis, aiebat illis Servator, opera utique Abrahami perageretis⁵¹. » Morum viteque affinitatem postulat Deus. Stultum est bonis sanctisque parentibus gloriari, et ab illorum virtute longe fieri. — Quod si hæc ita se habent, ait Iudæus, quomodo semen Abrahæ adhuc multiplicatur? Quomodo Dei ad illum promissio manebit quæ ait, fore ut 143 illius semen multiplicetur sicut astra coeli? Atqui hoc, o Iudæe, per vocationem gentium factum iri nos dicimus. Dictum enim Abrahamo fuit: « In Isaacovocabitur tibi semen, » et, « Multarum gentium patrem te constitui⁵². » Nam dictio in Isaacō denotat secundum promissionem. Ergo multarum gentium constitutus est pater, videlicet Christo credentium. De quibus alicubi voce Ezechielis Deus dixit: « Et auferam cor lapideum de carne eorum, daboque eis cor carneum ut me cognoscant, et quia ego sum Dominus⁵³. » — Ut autem magis adhuc audientibus prosit beatus Baptista, aliud addit: